
令和２年度 第４回

用瀬地域振興会議 日程

日 時 令和２年１１月２４日（ 火）

午後１時３０分～

場 所 用瀬町民会館 大会議室

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議題・ 報告事項

（ １） 八頭消防署用瀬出張所建替えについて ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 資料１

（ ２） 市有償バス利用者に対する「 今後の利用に関するアンケート 」 の実施結果について

・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 資料２

（ ３） その他

４ 各課事務連絡等

５ 次回日程について

開催日 月 日（ ） 時～

会 場

６ 閉 会



八頭消防署用瀬出張所建替えについて

１．概要
鳥取県東部広域行政管理組合消防局では、消防庁舎整備方針に基づいて、耐震基準を満たしていない庁舎の整備
を進めています。現在、用瀬出張所の基本・実施設計を進めており、今年度末に完成予定です。
新八頭消防署用瀬出張所は、用瀬地区保健センター駐車場用地の一部に令和３・４年度にかけて建設予定です。

２．現庁舎の現況 令和２年11月現在

構造 開設年月日 耐用年数 経過年数延面積（㎡） 敷地面積（㎡） Is値

鉄骨造・平屋建 S54.10.1 38年 41年 270.48 810.00 0.10

３．新庁舎の予定 令和2年11月現在

資料１

年月日令和２年１１月２４

場 所用瀬町民会館

構造 開設（予定）年月日 耐用年数 延面積（㎡） 敷地面積（㎡）

鉄筋コンクリート造・２階建 R4.12 50年以上 586.46 845.00

【敷地配置図】

４．敷地配置等

◯消防庁舎に必要なホースタワー等の附属設備、緊急車両の出動動線等を検討した結果、庁舎の配置に
より敷地面積が若干拡がりました。（当初830㎡を予定）

◯庁舎の配置については、近隣に保育園があることから、車両点検時のサイレン音や出動時の安全等
を考慮し、車両車庫が極力保育園側にならないように検討しました。



【外観イメージ】

89 10 11 128

工
事
請
負
業
務

建築

（含、外構）

電気

機械

解体

71 2 3 4 5 67 128 9 10 9 10 11

委
託
業
務

基本・実施設計

地質調査

（ボーリング

調査）

地盤変動

影響調査

（事前）

工事監理

1 2 3 4 5 675 1112 1 2 3 4

用瀬出張所新築事業工程表

事業区分等

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

4 5 6 67 8 9 10 11

運用開始

基本・実施設計

庁舎建設

解体

R2.11.9現在

５．事業工程表（予定）



-1 -

市有償バス利用者に対する

「 今後の利用に関するアンケート」 の実施結果について

用瀬町内における今後の公共交通のあり方についての検討のベースとするため、10月7日に用瀬

町の市有償運送である南部地域有償バス・江波赤波線の利用者を対象に、現在の利用実態や市有償

運送が廃止になった場合の代替交通手段の確保策等の実際の声を聴く、「用瀬町内における今後の

公共交通のあり方に関する意見交換会」を開催するとともに、乗車した利用者等に対して「利用に

関するアンケート」を実施しました。

しかし、10月7日の意見交換会では参加者が少人数だったことやアンケートでの回答が少なかっ

たため、より多くの意見を伺う必要があるとし、市有償バスに職員が乗車しての聞き取りやお宅を

訪問しての聞き取りを行いました。

☆アンケート等の実施状況
・R2.09.09～10.02 「アンケート依頼（運転手配布）」

10月7日に用瀬町内の公共交通のあり方に関する意見交換会を市有償運送バスの利用者を

対象に開催することとし、その開催通知を市有償バス運転手を通じてバスの乗客に配布する。

併せて、乗車した利用者に対して「利用に関するアンケート」を配布・回収した。

・R2.10.07 「意見交換会の開催」

意見交換会（2名出席、うち1名は市有償を利用していない方）

・R2.10.15～10.23（7日間） 「市有償バスに乗車して聞き取り」

市有償運送に乗車して、市有償バス利用者へ利用実態や市有償バスが廃止になった場合の代

替交通手段の確保策等の実際の声を聞く。

・R2.10.26～11.16 「利用者宅へ直接聞き取り」

把握している利用者のうち、乗車による聞き取りが出来なかった方を対象に直接お宅を訪問

して聞き取りを行う。

☆アンケート等の聞き取り結果 ※人数は延べ（重複あり）
実施方法 アンケート 意見交換会 乗車による聞取訪問による聞取

人数 8 2 8 12

１．利用区間について

・地域別の利用者

地域 社地区 用瀬地区 大村地区 その他 計

回答数 17 2 1 1 21

・主に利用の交通手段

交通手段 日ノ丸バス 市有償運送日ノ丸、市有償併用

回答数 1 13 7

・利用頻度（市有償運送）

利用頻度週に1～2回月に1～2回2ヶ月に1回3ヶ月に1回

回答数 7 12 1 1

資料２



-2 -

２．利用時間

行き 帰り

時間 8:00頃10:00頃10:00頃11:00頃12:00頃14:00頃15:00以降

回答数 17 3 3 5 6 3 4

３．利用する日

曜日 火曜日 木曜日 金曜日決まっていない

回答数 10 10 1 6

４．利用目的

買い物 病院 金融機関 美容室 その他 備考(その他)

町内 9 13 2 3 1 実家の片づけ

町外 2 8 0 0 1 習い事

・参考回答・・・病院へは移送ｻーﾋ゙ｽを利用している。

５．令和４年４月に乗合タクシーの運行がなくなった場合、代替の交通手段は何が考えられますか。

日ノ丸バス タクシー 家族、隣人など 手段なし

回答数 14 1 8 8

・いざとなれば十人十色を使うしかない

・町内在住の娘に送迎を頼む

・息子は普段勤めに出ているので頼めない

６．普段の買い物はどうしていますか。

移動販売車近所の店 出かける 誰かに頼む しない

回答数 6 0 6 9 1

・買い物は主に家族がしてくれる。（6名）

・家族の休みに一緒に出かける。（3名）

・コープを利用している。（2名）

・近所の人に乗せてもらう。

・1日1食はコープのおかず宅配を利用している。

・移動販売車は来ていないが来ても利用しない。

７．普段の移動で困っていることは何ですか。

（便が悪い、少ない、ちょうど良い時間がない・・・など） （7名）

・行き帰りにちょうど良い時間の便ない、もっと便があればよいと思う（5名）

・土日走らないのが困る

・バス停が遠い。

（乗降口が高い車は乗り降りしにくい） （5名）

・日ノ丸バスなど乗降口が高い車は足が悪いので乗り降りがつらい。（5名）

（自由に行動出来ない） （1名）

・用事があっても休日の家族がいる時でないとどこにも行けない。

（今のところ間に合っている） （6名）

・今あるバスが便利で使っている、家族が乗せてくれるなど。（5名）

・乗合タクシーがあって本当に助かっている。



-3 -

８．この（ 乗合） バスの何が一番良いですか。

（時間、便がちょうど良い） （17名）

・時間や便、曜日がちょうど良い。（特に8時便、木曜）（10名）

・買い物や用事をするのに時間帯など待ち時間が少なくちょうど良い（4名）

（7:45、10:28江波発～9:44、11:46鷹狩発など）

・路線バスのない時間帯にダイヤがあり、その時々で都合の良い時間のバスを選んでいるの

で時間的に余裕のある行動ができて良い。（3名）

（フリー乗降） （6名）

・家の前や近く（途中）で乗降できる。

（ステップが低くて乗りやすい） （1名）

・乗降口が低くて乗りやすい。

（その他） （1名）

・普段乗合には乗っていない。

９．その他

（無くなるととても困る、残して欲しい） （11名）

・足も悪く、昨年免許も返納して運転が出来ないので朝便（8時）など今の乗合バスがなく

なると移動が出来ずとても困る。（8名）

・歳をとると（バスが通るのは）特別有難くどうしても残して欲しい。

・無くなると実家の江波に来る時更に不便になる。来方を考えないといけない。

・いつも娘に頼めないので自分が買い物をしたい時に乗合タクシーを利用していたが、なく

なると自分が出たい時に出られなくなるし、娘への負担も現在より増えることになる。

（路線バスと使い分けしている） （2名）

・日ノ丸、乗合の利用は、都合の良い時間のものを使い分けして利用している。

（共助交通などほかの手段をつくって欲しい） （3名）

・新聞に時々出ている（日南の）ようなことが出来れば有り難い。

・他の地域でもやっている交通をして欲しい。

・買い物に路線バスで出ると店が開いておらず、（市有償バスが無くなれば）丁度よい時間で

の移動ができず困ることになる。何かの手段でもあればとお願いする。

（その他） （3名）

・月2回の病院への送迎は町内在住の娘に頼んでいる。

・市内の眼科へは市内にいる子供に休日に送ってもらう。（帰りはバスかタクシーで帰る）

・乗合タクシー利用者が少ないようなので廃止にならないようになるべく利用している。



-4 -

（参考資料）

現在の市有償運送と主な日ノ丸バスのダイヤ時刻表及び乗車実績

実績(便平均) ： R元 ⇔ R2.4∼10 月

月 江波（ 7:15） ⇒ 赤波 （ 7:43） 日ノ丸バス
赤波（ 7:44） ⇒ 用瀬小（ 7:54） 日ノ丸バス

①江波（ 7:45） ⇒ 赤波（ 8:23） 0 .74 ⇔ 0 .59 人
②赤波（ 8:24） ⇒ 総合支所（ 8:39） 0 .19 ⇔ 0 .74 人
用瀬駅前（ 10 :59） ⇒ 江波（ 11:20） 日ノ丸バス
江波（ 11:22） ⇒ 用瀬駅前（ 11 :43） 日ノ丸バス

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～
火 江波（ 7:15） ⇒ 赤波 （ 7:43） 日ノ丸バス

赤波（ 7:44） ⇒ 用瀬小（ 7:54） 日ノ丸バス

①江波（ 7:45） ⇒ 赤波（ 8:23） 1 .78 ⇔ 1 .39 人
②赤波（ 8:24） ⇒ 総合支所（ 8:39） 0 .44 ⇔ 0 .00 人
③用瀬（ 9:30） ⇒ 赤波（ 9:36） 0 .02 ⇔ 0 .00 人
④赤波（ 9:36） ⇒ 江波（ 10:26） 0 .60 ⇔ 0 .86 人
⑤江波（ 10:28） ⇒ 用瀬図書館（ 11:05） 0 .40 ⇔ 0 .71 人
用瀬駅前（ 10 :59） ⇒ 江波（ 11:20） 日ノ丸バス
江波（ 11:22） ⇒ 用瀬駅前（ 11 :43） 日ノ丸バス

⑥用瀬（ 11:30） ⇒ 赤波（ 11:36） 0 .26 ⇔ 0 .00 人
⑦赤波（ 11:38） ⇒ 江波（ 12:28） 0 .68 ⇔ 0 .82 人
用瀬小（ 13:45 ⇒） 赤波（ 13 :55） 日ノ丸バス
赤波（ 14:10） ⇒ 江波（ 14:38） 日ノ丸バス

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～
水 江波（ 7:15） ⇒ 赤波 （ 7:43） 日ノ丸バス

赤波（ 7:44） ⇒ 用瀬小（ 7:54） 日ノ丸バス

①江波（ 7:45） ⇒ 赤波（ 8:23） 1 .25 ⇔ 0 .93 人
②赤波（ 8:24） ⇒ 総合支所（ 8:39） 0 .25 ⇔ 0 .76 人
用瀬駅前（ 10 :59） ⇒ 江波（ 11:20） 日ノ丸バス
江波（ 11:22） ⇒ 用瀬駅前（ 11 :43） 日ノ丸バス

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～
木 江波（ 7:15） ⇒ 赤波 （ 7:43） 日ノ丸バス

赤波（ 7:44） ⇒ 用瀬小（ 7:54） 日ノ丸バス

①江波（ 7:45） ⇒ 赤波（ 8:23） 3 .29 ⇔ 3 .00 人
②赤波（ 8:24） ⇒ 総合支所（ 8:39） 0 .43 ⇔ 0 .00 人
③用瀬（ 9:30） ⇒ 赤波（ 9:36） 0 .04 ⇔ 0 .00 人
④赤波（ 9:36） ⇒ 江波（ 10:26） 1 .00 ⇔ 0 .93 人
⑤江波（ 10:28） ⇒ 用瀬図書館（ 11:05） 0 .33 ⇔ 0 .60 人
用瀬駅前（ 10 :59） ⇒ 江波（ 11:20） 日ノ丸バス
江波（ 11:22） ⇒ 用瀬駅前（ 11 :43） 日ノ丸バス

⑥用瀬（ 11:30） ⇒ 赤波（ 11:36） 0 .29 ⇔ 0 .00 人
⑦赤波（ 11:38） ⇒ 江波（ 12:28） 0 .80 ⇔ 0 .93 人
用瀬小（ 13:45 ⇒） 赤波（ 13 :55） 日ノ丸バス
赤波（ 14:10） ⇒ 江波（ 14:38） 日ノ丸バス

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～
金 江波（ 7:15） ⇒ 赤波 （ 7:43） 日ノ丸バス

赤波（ 7:44） ⇒ 用瀬小（ 7:54） 日ノ丸バス

①江波（ 7:45） ⇒ 赤波（ 8:23） 1 .16 ⇔ 0 .73 人
②赤波（ 8:24） ⇒ 総合支所（ 8:39） 0 .18 ⇔ 0 .03 人
用瀬駅前（ 10 :59） ⇒ 江波（ 11:20） 日ノ丸バス
江波（ 11:22） ⇒ 用瀬駅前（ 11 :43） 日ノ丸バス




